Svegliatosi il Re, vide quegli scritti sentimenti dove intimò Real consiglio, e chiamò i giovani affinché ognuno dovesse sostenere la sua proposizione. I due primi, con forti ragioni, la proposta sentenza difesero, ma il terzo, per nome Zorobabele, si espresse in questi termini:

Viri no magnus Rex, et multi homines, nec vinum, præcellit; quis est ergo, qui dominatur corum? Nonne Mulieres genuerunt Regem, et omnem Populum, qui dominatur mari, et terra, et ex illis natis sunt, et ipsæ educaverunt eos, qui pantaverunt vineas, ex quibus vinum sit? et ipsæ faciunt stolas omnium hominum, & ipsæ faciunt gloriam hominibus, æ non possunt homines separari à Mulieribus? Homo Patrem suum relinquit, qui enutrist, illum, et suam regionem, et ad Mulierem se conjungit, et cum Muliere remittit anumam, et neque Patrem meminit, neque Matrem, nequem regione. et hinc oportet vos scire quoniam Mulieres dominantur vestri. Nonne doletis; et accipit Homo gladium suum, et vadit in via facere furta, & homicida, et mare navigare, et flumina, et Leonem videt, & in tenebris ingreditur, et cum furtum fecerit, & fraudes, et rapinas amabili suæ affert; Et iterum diligit homo Uxorem suam magis, quàm Matriem et Patrem, etc²³.

²² Successivamente: “Il vino è forte”, “Il Re è più forte”, “Ancora più forti sono le donne”.

²³ Trad.: “Gli uomini non sono un gran Re, e molti uomini, né vino, eccellevano; Chi è allora che domina il popolo? Non furono forse le donne a generare il re e a tutto il popolo che governa sul mare e sulla terra, e da loro nacquerò, e loro stesse allevarono coloro che piantarono le vigne da cui si ricava il vino? ed essi stessi confezionano le vesti di tutti gli uomini, ed essi stessi rendono gloria agli uomini; non possono gli uomini essere separati dalle donne? Un uomo lascia il Padre, che lo nutre, e la sua patria, e si unisce ad una Donna, e con una Donna lascia il suo anello, e non si ricorda né del Padre, né della Madre, né della patria. e quindi devi sapere che le donne ti dominano. Sei dispiaciuto? e l'uomo prende la spada e si mette in viaggio per commettere furti e omicidi, e per navigare per il mare e i fiumi, e vede un leone, ed entra

A questi sì forti valorosissimi motivi contestarono tutti quei sai che la donna fosse signora dell'uomo, come la cosa più nobile che nel mondo vi fosse. Come premio, il Re disse a quel giovane: "Pete si quin vis amplius, quam quæ scripta sunt, et dabo tibi fecundum quod inventus es sapientios proximis, et proximus mihi fedebis, et cognatus meus vocaberis"²⁴. Anzi, di più si avanzò l'affetto di Dario, fino a baciarlo²⁵.